
Pokračování kulatých stolů 

Knihovna – věc veřejná

Advokacie knihoven

Vít Richter

vit.richter@nkp.cz

13. 03. 2019

SKIP – Velká Morava

mailto:vit.richter@nkp.cz


Knihovna – Věc veřejná



Knihovna – Věc veřejná



Jaké položit otázky?

• Co může stát, kraje a obce udělat pro 

transformaci a rozvoj knihoven?



Kdo může proměnit veřejné knihovny?

Rok 2016 = 1,8 mld. Kč

Zdroje financování 

veřejných knihoven



Na co se v budoucnu soustředit

• Jak zaangažovat vedení obcí, kraje a státní správu

– Jaká je hodnota knihovny v digitálním světě

– Více informací o potřebách a problémech knihoven

– Komunikace se starosty

– Příklady dobré praxe

• Připravit knihovny - pomoci knihovnám

– Knihovna musí umět navrhnout projekt na změnu

• Osobnost knihovnice/ka - většinou nic nechtějí



Advokacie knihoven = obhajoba veřejných knihoven

Aktivity jednotlivců nebo organizací zaměřené na: 

• vysvětlování úlohy knihoven v současnosti, v digitálním světě

• ovlivňování rozhodování místních, regionálních a státních 
institucí a orgánů 

• z cílem získání politické a finanční podpory pro transformaci 
knihoven na moderní informační, vzdělávací, kulturní a 
komunitní centra.

Lobbování – informování – public relations – marketing – osobní vazby - angažovanost



Cíle advokacie knihoven

• Naši uživatelé i celá veřejnost zná hodnotu 
knihovny, čím je prospěšná pro obec

• Všichni vědí co knihovna nabízí, jaké služby

• Vedoucí/ředitel knihovny se může podílet na 
politickém a finančním rozhodování obce

• Knihovna má dostatek finančních prostředků pro 
svou činnost a rozvoj



Na co soustředit vzdělávací aktivity

• Jaká je hodnota naší veřejné knihovny v digitálním světě, proč je moje knihovna užitečná?

– Jak lidé vnímají naší knihovnu? Co o knihovně nevědí?

– Jak a kde knihovnu prezentovat?

– Práce s médii, využití sociálních sítí….

– Co a komu chceme sdělovat? Na koho se soustředit? 

• Jaká je představa (vize) naší budoucí knihovny? 

• Jaké máme cíle, čeho chceme v knihovně dosáhnout, co chceme zlepšit?

– Vytvoření koncepce, projektu pro novou knihovnu.

• Jak zajistit financování knihovny, podporu projektů?

• Kdo o knihovně rozhoduje, kdo může pomoci při rozhodování?

• Vytváření a udržování partnerství na podporu knihovny

• Jak si naplánovat aktivity na podporu knihovny?



Pokračování kulatých stolů 

Knihovna – věc veřejná

Advokacie knihoven

Vít Richter

vit.richter@nkp.cz

13. 03. 2019

SKIP – Velká Morava

mailto:vit.richter@nkp.cz


1165

1637

1991

2 385

2 709

2 932
3 015

3 142

3 319 3 380
3464

561

815

1161

1 510

1 787

2 061

2 231
2 398

2 573
2 643

2763

4604

4936
5012 5 036 5 014 5 029

4 932 4 948
4 837 4 795

4689

r.2007 r.2008 r.2009 r.2010 r.2011 r.2012 r.2013 r.2014 r.2015 r.2016 r.2017

Webové stránky On-line katalog na webu Knihovny připojené k internetu


